
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 874 del 17/05/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: ORDINANZA SPECIALE N. 22 DEL 13/8/2021 INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E
RICOSTRUZIONE POST SISMA DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ DENOMINATO EX RAVASCO SITO IN
VIALE CAVOUR, TERAMO CUP: G47H21050610001 INCARICO PER VERIFICA PROGETTO
ESECUTIVO AI SENSI DELL’ART. 26 DLGS 50/2016 E S. M. ED I. CIG: Z4C3B21F0D

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Di Ascenzo Roberto

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 1 -

OGGETTO: ORDINANZA SPECIALE N. 22 DEL 13/8/2021 INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E
RICOSTRUZIONE POST SISMA DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ DENOMINATO EX RAVASCO SITO IN
VIALE CAVOUR, TERAMO CUP: G47H21050610001 INCARICO PER VERIFICA PROGETTO ESECUTIVO AI
SENSI DELL’ART. 26 DLGS 50/2016 E S. M. ED I. CIG: Z4C3B21F0D

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il Commissario
straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai
fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati
dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

VISTO il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazione dalla legge n. 229/2016, come integrato dal
D.L. 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge 45/2017 e ss.mm.ii. recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 5, del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni
interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;

VISTA l’Ordinanza Speciale n.22 del 13/08/2021 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTO il Protocollo Quadro di Legalità tra la Struttura di missione ex articolo 30 Legge n.229/2016, il
Commissario straordinario del Governo ai sensi del D.P.R. 9 settembre 2016 e la Centrale unica di committenza
Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa Spa - Invitalia;

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza
delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 02/02/2021;

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24
agosto 2016 n. 56 del 10/05/2018 con la quale è stato approvato il secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori interessati dagli eventi sismici a far data
dal 24/08/2016 tra i quali è ricompresa la Regione Abruzzo;

DATO ATTO che con deliberazione n°1804 del 29/10/2021 è stato affidato il servizio di progettazione
definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, e D.L. per l’intervento
in oggetto ai seguenti professionisti:

Professionista incarico
ing. Francesco Eusani progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori per la parte strutturale
ing. Andrea Manente coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione
arch. Alejandro Bozzi progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori per la parte architettonica

e coordinatore del gruppo di progettazione
Tecnici U.O.C Patrimonio,
lavori e manutenzione

progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori per la parte impiantistica



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 2 -

VISTO che con nota prot. n°0104182/22 del 08/11/2022 il gruppo di progettazione ha rimesso il progetto
esecutivo composto dai seguenti atti ed elaborati progettuali:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 3 -



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 4 -

PRESO ATTO che il progetto è stato oggetto di diverse conferenze di servizio necessarie e che le numerose
integrazioni che sono risultate dalle prescrizioni, hanno determinato la definitiva stesura del Progetto, solo nel
mese di maggio 2023;

VISTO il quadro economico del progetto definitivo/esecutivo, rimodulato secondo le indicazioni dell’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo di Teramo, così come appresso riportato:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 5 -

ATTESO che la lettera b) del comma 6 dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016 e succ. mod. ed integrazioni, stabilisce che
“b) per i lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all’articolo 35, dai soggetti di cui
alla lettera a) e di cui all’articolo 46, comma 1, che dispongano di un sistema interno di controllo della qualità
ovvero dalla stazione appaltante nel caso in cui disponga di un sistema interno di controllo di qualità”;

VISTO che l’onorario calcolato in base al D.M. 17/06/2016 per le attività di verifica del progetto esecutivo de quo,
è il seguente:

ID.
Opere

CATEGORIE
D'OPERA

COSTI
Singole

Categorie

Parametri
Base

Gradi di
Complessità

Codici
prestazioni

affidate

Sommatorie
Parametri

Prestazioni

Compensi
<<CP>>

Spese ed
Oneri

accessori
Corrispettivi

E.22
Verifiche

EDILIZIA 2.693.198,50 5,67850619% 1,55
QbIII.09,
QbIII.11

0,14 33.186,56 1.659,33 34.845,89

ACCERTATO pertanto che l’incarico è pertanto sotto la soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016;

VISTO l’elenco dei tecnici iscritti all’albo dei professionisti, per affidamento servizi Sia, della Struttura del
Commissario per la Ricostruzione, richiesto all’USR di Teramo e trasmesso in data 05.05.2023;

VISTO che con email del 10/05/2023 il RUP Ing. Roberto Di Ascenzo ha richiesto alla Società di Ingegneria e
Architettura Euros s.r.l., con sede legale in Via Vallo 60 di Guardiagrele (CH) - P. Iva 00392550695 – in possesso
delle necessarie qualifiche allo scopo (ISO 9001:2015) ed iscritta all’elenco dei verificatori presso l’USR al
numero EP_002264_2017 - la disponibilità ad effettuare la Verifica ed ad offrire, eventualmente, un ribasso
sull’importo dell’onorario;

VISTO che la Soc. Euros s.r.l. ha comunicato via email, in data 11/05/2023, la propria disponibilità ad eseguire la
Verifica in argomento per un ribasso pari al 20%, come rileva dalla nota allegata al presente atto;

DETERMINATO pertanto l’importo della prestazione in € 27.876,71 (€ 34.845,89 – 20%) oltre cassa + IVA;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche di cui all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 sul possesso dei requisiti
della ditta Eusros srl che, in caso di esito negativo, comporterà la decadenza dell’affidamento;

PRESO ATTO della dichiarazione in data 12 maggio 2023 del legale rappresentante della Euros s.r.l., allegata,
nella quale attesta “di non essere incompatibile con quanto previsto dall’art. 3 comma 10 dell’Ordinanza
Commissariale n. 33 dell’11.07.2017, ovvero, di non aver superato e di non superare i limiti di cui ai commi 2, 3, e
4 dello stesso articolo”;

RITENUTO pertanto di:
 Affidare alla società Euros s.r.l. la verifica di cui all’art. 26 del D.lgs. 50/2016, del progetto esecutivo

relativo all’intervento di adeguamento e ricostruzione post sisma dell’immobile di proprietà denominato ex
Ravasco sito in viale Cavour, composto dagli atti ed elaborati sopra menzionati;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde abbreviare al massimo i tempi per lo
svolgimento della procedura e conseguentemente dell’inizio dei lavori;

P R O P O N E D I:

1) AFFIDARE alla società Euros s.r.l., con sede legale in Via Vallo 60 di Guardiagrele (CH) - P. Iva
00392550695, la verifica di cui all’art. 26 del D.lgs. 50/2016, del progetto esecutivo relativo all’intervento
di adeguamento e ricostruzione post sisma dell’immobile di proprietà denominato ex Ravasco sito in viale
Cavour, composto dagli atti ed elaborati in premessa menzionati;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#046


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 6 -

2) APPROVARE lo schema di contratto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di
esso;

3) STABILIRE altresì che l’importo dell’affidamento è pari ad € 27.876,71 oltre cassa al 4% e IVA al 22%;

4) DARE ATTO che la copertura della spesa pari ad € 35.369,97 (Cassa al 4% e IVA al 22 incluse) trova
copertura nel bilancio aziendale all’autorizzazione n°2023/8/SUB 1, così come riportato nello schema
finanziario del presente atto;

5) di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo hanno espresso formalmente parere favorevole

DELIBERA

 di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 7 -

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023 € 35.369,97 sottoconto 01 01 02 02 03 00 autorizzazione 2023/8/SUB 1

Fonte di finanziamento: SISMA 2016 - USR

Data: ______________________

Il Dirigente

Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente



sostitutiva dell’atto di notorietà 
                             
 
 
 
 

Pag. 1 a 1 

 

certificato n° 9320-A 
ai sensi della norma UNI EN ISO 9001:2015 

 
      Prot. n. 1014/23eu                                                                                                           Guardiagrele, 11.05.2023                                                                                              

   
                                                                                                     Preg.mo   Dott. Ing. Roberto DI ASCENZO  
                                                                                                                        Dirigente U.O.C.  Patrimonio, Lavori e   

Manutenzioni 
Circ.ne  Ragusa, n. 1 
64100 Teramo (TE) 
roberto.diascenzo@aslteramo.it  

 
    

OGGETTO: Comunicazione disponibilità per servizi tecnici e professionali relativi all’attività di verifica 

dell’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E RICOSTRUZIONE POST SISMA DELL’IMMOBILE DI 

PROPRIETA’ DELLA ASL N. 4 DI TERAMO DENOMINATO “EX RAVASCO”. 

 

Pregiatissimo Ing. Roberto Di Ascenzo, 

il sottoscritto Arch. Giampiero Garzarella, Direttore Tecnico e Legale Rappresentante della EUROS 

S.R.L. Società di Engineering, con sede in Via Vallo, 60 - 66016 Guardiagrele (CH), 

COMUNICA 

la propria disponibilità ad eseguire l’attività di verifica, ai sensi dell’art. art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, 

dell’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E RICOSTRUZIONE POST SISMA DELL’IMMOBILE DI 

PROPRIETA’ DELLA ASL N. 4 DI TERAMO DENOMINATO “EX RAVASCO”, nei tempi proposti di 10 

giorni. 

Inoltre, si propone un ribasso sulla voce dI quadro economico, relativa all’attività di verifica del 

progetto, di circa il 20%. 

Si rappresenta che la Società EUROS S.R.L. è in possesso del Sistema di Gestione per la Qualità ai 

sensi della norma ISO 9001:2015 con n. 9320-A. 

Allegati: 
-   01_Dichiarazione ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 
-  02_Tracciabilità flussi finanziari; 
-  03_Regolarità Contributiva; 
- 04_Certificato del sistema Gestione Qualità ISO 9001:2015. 

                                                                                                                                                       In fede  
   EUROS S.R.L. 
 Dott. Arch. Giampiero Garzarella 

 



ASL TERAMO

Deliberazione n. 874 del 17/05/2023 ad oggetto:

ORDINANZA SPECIALE N. 22 DEL 13/8/2021 INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E

RICOSTRUZIONE POST SISMA DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ DENOMINATO EX

RAVASCO SITO IN VIALE CAVOUR, TERAMO CUP: G47H21050610001 INCARICO PER

VERIFICA PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI DELL’ART. 26 DLGS 50/2016 E S. M. ED I.

CIG: Z4C3B21F0D

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 18/05/2023 con prot. n.

0001801/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


